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 های بومی ساترا و سوپراپلیکیشن 

گذاری، گری و مقرراتهای مرسوم تنظیم( نه تنها نظامDisruptiveآفرین)های تحولظهور فناوری

رژیم نوآوریبلکه  با  جهانی  های  نیز  و    تغییرات  را  است  روبرو  برافکنبنیانمخرب  که  .  کرده  مادامی 

گر چندگام از روندهای فناورانه روز جهان و در یک کلام آنچه در بازار اقتصاد دیجیتال نهادهای تنظیم

ها برای دفاع از منفعت عمومی)اعم از ملی، شهروندی و ...( در برابر آن تر هستند، تلاشگذرد عقبمی

  رشد   اصلی  که عامل  نفع خصوصی)سود اقتصادی( لاجرم مذبوحانه خواهد ماند. از سوی دیگر، نوآوری

فناوریمحسوب می  سرانه  درآمد  و  مدت  بلند  اقتصادی های  شود با تداوم شکاف میان رگولاتوری و 

-گر در سطح ملی و بینجانبه نهادهای تنظیمنوظهور هر لحظه خطر اتخاذ تصمیمات رادیکال و یک 

 چشمگیری  طرز   به  را  جوامع  و  اقتصاد  تواندمی  فردی  هاینوآوری  کند. اگرچهالمللی را احساس می

  ملی   اقتصاد  در   نوآوری  هایرژیم  محصول   در عین حال،  های فناورانهاین نوآوری  دهد،  قرار   تأثیر  تحت

نوظهور در    هایفناوری  از   ناشی  مخرّب و انقلابی  تغییرات  چگونه  کندمی  این یادداشت بررسی.  هستند

جهانی و    اقتصادی  ملی، حاکمیت  نوآوری  هایرژیم  همزمان با اثرگذاری بر  ارتباطات  و  حوزه اطلاعات

 کند. گری ملی را وادار به تغییر شکل و تکامل ساختاری میهای تنظیمنظام

های برخط بوم رسانهگر زیستسازمان تنظیم مقررات صوت و تصویر )ساترا( به عنوان تنها نهاد تنظیم

ها  شود. سوپراپلیکیشنتصویری، نماینده و ضامن تحقق منافع عمومی در این حوزه محسوب میصوتی و  

ترین تحولات انقلابی دنیای دیجیتال امروز، در طول یک دهه اخیر با ظهور از به عنوان یکی از تازه

شرق آسیا و توسعه به سایر نقاط جهان به طور اساسی در حال دگرگون ساختن زنجیره ارزش محصولات 

گیری  اند. با ادامه این روند، ورود جدی مصادیق آن به کشور)شکلبوم فناوری بودهدیجیتال و زیست

های های نوین)پلتفرم( و تحت الشعاع قرار گرفتن بازار رسانه1396های بومی از سال  سوپراپلیکیشن

که توأمان -بوم نوظهور ترسد اتخاذ سیاست مناسب در قبال این زیسصوت و تصویر فراگیر(، به نظر می

شود. بیش از همیشه احساس می  -دهدروی منافع عمومی و ملی قرار میها و تهدیدهایی را پیشظرفیت

اگرچه به طور سنتی ساترا با بهره مندی از تجربیات اندوخته شده طی سالیان متمادی در سازمان صدا  

-ها دایره و قلمرو تنظیمشود، در دنیای سوپراپهای نوین قلمداد میو سیما، مسئول تنظیم گری رسانه

های دیگر زنجیره ارزش همچون: زیرساخت، اپراتورهای تلفن همراه  گری لاجرم به طور جدی به لایه

توجه تجربیات اندوخته  خورد. بر این اساس، علیرغم ارزش قابلکننده نیز گره میهای تجمیعو پلتفرم

ها با نسل  سانه های مبتنی بر آن، تمایز اساسی سوپراپلیکیشن این سازمان در زمینه فضای مجازی و ر 

شرقی    های دوطرفه و چندطرفه برای هیچ کس پوشیده نیست چه اینکه این موجودیتقدیم پلتفرم

آشکارا با میزبانی از دو یا چند پلتفرم حول یک سرمایه مرکزی عملا به ادغام عمودی که در گذشته)و  

های تجاری  برای بنگاه  -کم پرمخاطرهیا دست-گری غالب( در محدوده ممنوعبر اساس پارادایم تنظیم

های ارائه شده تا این مرحله از بخشد.  در حال حاضر و طبق بحثگرفت، رسمیت تجاری میجای می
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سوپراپلیکیشن مقدم  بازار خط  کافه  و  آپ  ایرانسل من،  اسنپ،  روبیکا،  تشکیل پروژه،  را  ایرانی  های 

فرد جامعه دیجیتالی میلیون کاربر منحصربه   40مطابق با آمارهای رسمی جمعا بیش از  دهند که  می

 اند.    ها مبادرت ورزیدهایران به نصب فعال آن

ها، ابعاد گری در عصر سوپراپلیکیشن های پیشین مورد ادعا قرار گرفت، تنظیمآنچنان که در خروجی

های ، مدل1محور مخاطبان سنجی دادهداده، ذائقهبرداری از کلانبیند چنانکه بهرهای به خود میتازه 

تبلیغات دیجیتال هدفمند در مقیاس گسترده و نظایر آن کمینه امکاناتی هستند که صاحبان سوپراپ  

توانند در به راحتی و در کمترین زمان ممکن پس از فاز توسعه فنی و دستیابی به توده بحرانی می

-ها تا جایی که آخرین شواهد برآمده از چین، ژاپن، اندونزی و هند)اصلیدسترس خود ببینند. سوپراپ

های مالی خرد و کیف  دهد، به سرعت به امکانات پرداختترین کشورهای میزبان این پدیده( گواهی می

می مجهز  اختصاصی  بازارگاهپول  یا  اجتماعی  شبکه  ایجاد  طریق  از  وفادار  شوند،  را  خود  کاربران  ها 

-وارد به بازار در حوزهیافته از بازیگران خرد و عمدتا تازهسازند و به ابرپلتفرمی برای میزبانی ساختمی

. از این 2گردندهای اجتماعی و امثالهم تبدیل میهای کاربردی، رسانههای پرمخاطب نظیر: بازی، برنامه 

گری نامه سیاستی قصد دارد با در نظر گرفتن ابعاد مختلف تنظیمرو، سند حاضر به عنوان یک توصیه

ها از صیانت از داده و حریم خصوصی گرفته تا رابط و تجربه کاربری و مدل کسب و کار سوپراپلیکیشن

های بومی را در قالب ای محورهای اصلی نقشه راه ساترا در مواجهه با سوپراپلیکیشن از منظر توسعه

 چهار بسته سیاستی ترسیم نماید.     

 ها زیست بوم صوت و تصویر فراگیر و جایابی سوپراپلیکیشن 

های مختلف حوزه صوت و تصویر فراگیر به خودی خود، متشکل از بازیگران مختلفی است که در لایه

پلتفرم این صرفا رسانه ها و  از  تا پیش  اگر  فعالیت دارند.  ارزش  تولید و توزیع محتوای زنجیره  های 

شدند)محصولات تولیدی خود صوت و تصویر در سمت عرضه در نظر گرفته می  4و ناشرمحور  3کاربرپدید 

ها بوم سوپراپلیکیشنرا به مردم از گروه های سنی مختلف ارائه می دهند(، با توسعه و گسترش زیست

ها نیز قرار دهیم. در این میان، ساترا به عنوان نهاد  توانیم در این بخش از بازار سوپراپدر کشور می

را به عنوان    ناظر، تنظیم گر  و حافظ منافع عمومی بر این فرایند نظارت دارد. اگر جایگاه سوپراپ

های دو یا چندطرفه مختلف در این نگاشت به رسمیت بشناسیم،  کننده پلتفرمکننده و ادغامتجمیع

دربرگرفتن شرکت های دانش بنیان در حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات نیز در بخش های مختلف  

توجهی به  گری بخشی را به طور قابلهای تنظیم5آن امری ضروری خواهد بود؛ موضوعی که مرزبندی 

 
1 Profiling 
2 Open platforms for anyone to build upon (Pope, 2019). 
3 User-generated 
4 On-demand 
5 Demarcation 
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روی نهادهای  کشد و اقتضائات و الزامات فراگیر و در عین حال)متناسب با فناوری( را پیشچالش می

 گشاید.گری و نظارت بر فضای مجازی میمتولی تنظیم

نگاه چالش این  فناورانه میهای تنظیمدر  ناشفافگری کسب و کارهای  بواسطه  -بودن و درهمتواند 

رویه تنظیمریختگی  به مسئلههای  بدل  از گرانه موجود)بخشی(  بسیاری  در  اساسی شود. چنانکه  ای 

تنظیمنظام سیاستهای  چندپارگی  و  پیچیدگی  مسئله  کشورها،  نهادهای  گری  تعدد  با  تؤام  گذاری 

اقتدارهای موازی و هم نهادهای درگیر دست به دست هم دادهمسئول،  این پوشانی مأموریت  بر  اند. 

گرانه امروزه به های تنظیمرویه اسناد و رویهریختگی و رشد بیاساس، اصطکاک تجاری ناشی از درهم

شود. علاوه بر این،  های بنیادین تجارت و کسب و کار در این عرصه شناخته میعنوان یکی از واقعیت

های نوظهور به شمار هماهنگی بین رگولاتورهای ملی نیز دیگر چالش مهم فعالیت در حوزه فناوری 

دهه  می اواخر  از  قابل1980رود.  تعداد  قارچ،  صورت  به  کنسرسیوم  و  سازمان  عرصه  توجهی  در  وار 

های فناورانه مستقلا  اند که هر یک در ارتباط با بخشی از نیازهای بنگاهگری ظهور پیدا کردهتنظیم

گرانه اگر بخواهد حداقل در کنند. بنابراین، یک ساختار تنظیماستاندارد وضع کرده و وفق آن عمل می

سطح ملی ضمن تأمین منفعت عمومی، توسعه و ارتقاء محصولات بومی و حضور مقتدرانه در بازارهای  

صمیمات، حداکثرِ تناسب بایست در مداخلات و تجهانی را به صورت همزمان مطمح نظر قرار دهد می

 با ماهیت پویا و فوق سریع اکوسیستم اقتصاد دیجیتال را لحاظ کند. 

    

 

 

 

های نوظهور مستلزم تغییر رویکرد گری در حوزه فناوری توان ادعا کرد اثربخشی تنظیماز این رو می

تنظیم چابکنهادهای  ساختارهای  به سمت  لحظهگر  تصمیمات  و  طور  تر  به  که  است  منعطف  و  ای 

که ناظر بر جایگزین کردن    پذیریتطبیقتوان چند اصل را در این رابطه متذکر شد. نخست،  خلاصه می

تصمیمات ایستا، مقطعی و یکبار برای همیشه نهادهای رگولاتوری با مداخلات فعالانه، پویا و مبتنی بر 

های روزآمد  گیری از روش رصد مداوم اکوسیستم است. در درجه دوم، حرکت رگولاتورها به سوی بهره

توانند برای انجام  گر میای تنظیمگیرد. نهادهمدنظر قرار می  -گذردهمگام با آنچه در بازار می  -فناورانه

گذاری کنند و استفاده محور سرمایههای خود در توسعه ابزارهای فناورانه و دادههرچه کارآمدتر مأموریت 

ساترا

زیست بوم دانش بنیانسوپراپلیکیشن ها

رسانه های صوت و تصویر
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شتابدهنده و استارتاپ استودیو که برای تحقق این مهم در دستور کار قرار دهند. از فضاهایی شبیه به 

تأکید بر عملکرد و -محورگرانه را در دو بعد نتیجهسطح سوم و چهارم هوشمندسازی مداخلات تنظیم

گرانه ازپیش آماده برای تنظیم  پرهیز از اعمال یک چارچوب-محور بودنو داده  -های مداخلاتخروجی

های گر باید انتخاب رویهشود که یک سازمان تنظیمسازد. و نهایتا، بر این تأکید میمطرح می  -کل بازار 

نفعان را  افزایی حداکثری ذیهمکارانه و مشارکتی برای جلوگیری از چندگانگی تصمیمات و نیل به هم 

تنظیم مداخلات  هماهنگی  و  همکاری  دهد.  قرار  عمودی)اولویت  شکل  دو  در  و  گرانه  پایین(  به  بالا 

قابل افقی)بین تنظیمبخشی(  نهاد  استفاده  مثال،  برای  است؛  سیار تصور  ارتباطات  و  پست  رسانه،  گر 

( و اپراتورهای اینترنت همراه برای FCPدهندگان خدمات اینترنت ثابت)از ظرفیت ارائه  آفکامبریتانیا  

 .6رودای از هماهنگی عمودی به شمار میرایت در بستر وب نمونهگری مالکیت معنوی و کپیتنظیم

 ها گری و اولویت های مداخلات در زمینه سوپراپلیکیشنهای تنظیمحوزه

ها در شرق آسیا،  های مسئولیت ساترا و تجربه سوپراپلیکیشنبا بررسی تجربیات بین المللی در حوزه

نامناسب، محافظت از مالکیت فکری،  گری )پالایش محتوای  در تناظر میان حوزه های عملکرد تنظیم

محافظت از کودکان و نوجوانان، صیانت از داده، تبلیغات تجاری و سیاسی، مقابله با انتشار اخبار جعلی 

-های برجسته شرق آسیا )ویشده در سوپراپلیکیشنو اطلاعات نادرست و ...( و خدمات محوری ارائه

پی، یوکو/تائوتیائو، گرب و گوجک( و زیرمجموعه های آن ها، نظرات خبرگان پی، فونچت، لاین، علی

و فعالان زیست بوم جمع آوری و مورد تحلیل و بررسی قرار گرفت. در نتیجه این تحلیل، برخی از 

گر شناسایی شد.  این موارد در  های بایسته برای طراحی مداخله توسط نهاد تنظیمترین حوزهاصلی

ساترا نقش محوری ایفا می کند و با توجه به ماموریت ساترا بخش های مختلف حوزه های عملکردی  

که بر زنجیره ارزش فعالان صوت و تصویر فراگیر در فضای مجازی تاکید دارد، این امر مورد تایید قرار  

 گیرد. می

تواند در این بسته سیاستی و اولویت بندی مترتب بر آن به نوعی نمایانگر مسیری است که ساترا می 

-ها، شرکتهای بومی اتخاذ نماید. البته تعیین نوع این تعامل و جایابی سوپراپارتباط با سوپراپلیکیشن

بوم صوت و تصویر فراگیر با توجه به ظرفیت های ها در زیستبنیان و توسعه دهندگان آن های دانش

 ساترا امری حیاتی است که در ادامه به آن پرداخته می شود.  

 ها و مسئله تجربه کاربری : سوپراپ1بسته 

 
-ای نکوهیده در نظر گرفته شود، چه اینکه اثرات توسعه ها در بازار به خودی خود نمی تواند پدیده حضور و فعالیت سوپراپ  6
عرصه  به عنوان تغییر دهنده آرایش بازیگران مؤثر بنیان و پیامدهای سیاسی آن برای کشورها های دانشبومی آن بر زیستا

 المللی فضای مجازی بر کسی پوشیده نیست.  حکمرانی بین
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)یا دستورالعملی( در رابطه با ضرورت  گر می تواند یک توصیه نامهدر این راستا، نهاد تنظیم

ارائه    UX  در  ها یباز  های مشارکتی، و نظریه ی، نظریهشناختانرو  یها استدلالگیری از  بهره

 نماید.

الگوی عملکردی را در مغز کشف کرده اند .1 زمانی که کاربران هدف    ؛7روانشناسان، وجود دو 
را در ذهن دارند به کاربران بدون  (task positive)خاصی  را نسبت  ، مسیر کاملا متفاوتی 

 در نظر می گیرند.  (task negative)هدف خاص

 از این رو بررسی مدل ذهنی مناسب مخاطبین در یک سوپراپلیکیشن می تواند راهگشا باشد.  •

از آن جایی که یک سوپراپلیکیش در قسمت های مختلف خود مخاطبان متفاوتی خواهد داشت،  •

پیشنهاد می شود بررسی مدل های ذهنی به صورت بخش بخش و با در نظر گرفتن عمده ی  

 مخاطبان هر بخش صورت گیرد.

به علاوه می توان افرادی که تمایل کمتری به استفاده از سوپراپلیکیشن ها دارند را مورد مطالعه  •

قرار داد. از این طریق می توان با بررسی مدل های ذهنی این گروه، در طراحی سوپراپلیکیشن  

 و جلب افراد و گروه های بیش تری گام نهاد. 

طراحی .2 در  روانشناسی  در  تواند  می  مغز  حالت  دو  وUI دانستن  کاربری(  )تجربه UX )رابط 
کمک می    کاربری( به طراحان برای تصمیم گیری دقیق در مورد قرار دادن المان های مختلف

 .8کند

 درک نحوه انجام کارها توسط کاربران  •

مورد توجه ، اولین چیزی که باید  سوپراپلیکیشن به تنهایی حائز اهمیت نیست  عملکرد  از این رو، •

 از یک سوپراپلیکیشن شناسایی اهداف کاربران است. در واقع، درصد کاربرانی را که    قرار گیرد،

 استفاده می کنند، باید استخراج شود.با یا بدون هدف 

 
  یافتدر نهای ذهنی می توا  مدل ستیربا بر پالایش اطلاعات و تمرکز توجه استت. مدل های ذهنی یک کارکرد کلیدی 7

 ودمحد  ار  شده  گرفته  نظردر  اهحلهایر  مجموعه  و  ردگذا  اثر  ریيمگيتصم  فرایند  بر  تواند  می  تاطلاعا  ريتعب  رچطو  كه
های   های گذشتته نتیج  میزان شتباهت و تنا آ آنها با مدلهای جدید و پافشتاری بر ستیاستتنپذیرفتن ستیاستت   اغلب .كند

 است.  ذهنی شکل گرفته
 

گوشه سمت راست بالای صفحه است. کاربرانی که دارای یک کادر جستجو در    mail chimp : وب سایتمثال8
به این وب سایت می آیند معمولا هدف خاصی در ذهن دارند: یا به دنبال ایجاد یک حساب کاربری جدید هستند، یا به 
دنبال ایجاد و مدیریت کمپین های خود، بررسی  یمت یک محصول یا مرور مستندات و آموزش ها در این وب سایت. 

 .مغز کاربران بر هدف تمرکز کند  task positive در اینجا طراحی کمک می کند تا سمت شبکهاز این رو،  
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مکان قرارگیری هر عملکرد می باید با توجه به درصد و نوع استفاده کنندگان از هر قسمت،   •

 تعیین شود.

در طراحی استفاده شوند، به کاربران کمک می کنند تا بدون نیاز   9هنگامی که قوانین گشتالت  .3
 به کمک زیاد، سریعا کار با محصول را یاد بگیرند. 

در صورت اعمال تغییرات در محیط سوپراپلیکیشن، توجه به این اصل در تداوم استفاده ی مخاطبین 

 در   را  مشابهی هنگامی که کاربران المان های  و آسان شدن کار با محیط جدید آن موثر خواهد بود.  

 .  ها را از یک گروه به حساب می آورند بینند، احتمالا به صورت خودکار آن سوپراپلیکیشن

باشند تا نشان دهنده ی یک سفر    دارای اندازه، رنگ یا شکل مشابهمی توانند هدفمند    المان ها •

 خاص برای مخاطب و درک بهتر او شوند.

واضح است که طراحی بصری و روانشناسی ارتباط داشته و می توانند بر یکدیگر تاثیر بگذارند. اصول  

به  پیوستگی،   Closure10اصل  .کند  می   کمک  ارتباطات  این  کنترل  و   درک گشتالت 

(Continuation)11 ،سرنوشت مشترک(Common fate)12   .از جمله اصول معرفی شده هستند 

 Eye trackerاستفاده از ابزار مناسب در بررسی درک کاربر، مانند  •

نقش   • کنتراستاهمیت  ایجاد  با  سفید  سوپراپلیکیشن  فضای  محیط  چشم   در  هدایت  باعث 

  .کاربران در جهت مورد نظر می شود

استفاده از تصاویر و المان های ساده و کوچک، کاری که آیکون ها در رابط کاربری انجام می  •

 .دهند

 کردن آن ها همتراز گروه بندی عملکردهای مشابه و  •

 .یک کلیت سازمان یافته، بهتر از مجموع اجزای آن به نظر می رسد

 طراحی هر سفر مخاطف در سوپراپلیکیشن، می باید به صورت یک کل دیده شود.  •

 
نظریه گشتالت می گوید که چگونه ذهن انسان تنها با توجه به ظاهر عملکرد را حدس می زند. به عنوان مثال، اگر  9

 .باشند، ذهن انسان آنها را مرتبط می بینددو چیز در شکل، اندازه یا رنگ مشابه بوده یا در کنار یکدیگر 
 

بیان می کند که با میزان مناسب اطلاعات، مغز ما جاهای خالی را پر کرده و با ایجاد یک کلیت     closureاصل 10
نتیجه گیری می کند. به این ترتیب می توانیم تعداد عناصر مورد نیاز برای انتقال اطلاعات، و پیچیدگی را کاهش داده 

 طرح های جذاب تر ایجاد کنیم.و 
عناصر موجود در یک خط یا یک منحنی ملایم، مرتبط تر از عناصر  رار گرفته به صورت تصادفی به نظر می  11

 .رسند
اصل سرنوشت مشترک از اصول گشتالت بیان می کند عناصری که در یک جهت حرکت می کنند نسبت به انواعی  12

 .که در جهت های مختلف حرکت کرده یا ثابت هستند، بیشتر مرتبط به نظر می رسند
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از اصل مجاورت در طراحی رابط کاربری، می توان برای گروه بندی اطلاعات مشابه، سازماندهی   •

  .محتوا و مرتب کردن طرح ها استفاده کرد

 موارد مرتبط باید نزدیک به یکدیگر، و موارد غیر مرتبط از هم جدا باشند.   •

   UXدر طراحی 13استفاده از قانون هیک .4

های خاصی از فرآیند تا فقط بخش  نموداز قانون هیک استفاده    انتومیبرای کاربر،  پیچیده    سفر  در یک

 .دیده شود در هر زمان بر روی صفحه نمایش

برای سرعت بخشیدن به روند   رساندن تعداد گزینه هایی که نمایش داده می شود، به حداقل   •

 ، به ویژه در صفحه ی نخست.تصمیم گیری

 به منظور کاهش پیچیدگی  های مختلف در یک صفحه، و لینک call to action کم کردن •

 های بیش از اندازه  بندیاجتناب از منوبارهای بزرگ و تودرتو و دسته  •

که کاربر با  ی استفاده نمود های، باید از الگومتنوع آنمحتوای در یک سوپراپلیکیشن با توجه به  •

 .کند بیابدیک نگاه سریع بتواند به راحی آنچه را که جست و جو می

گیری کاربر سرعت فرایند تصمیمهای قابل کلیک، رنگ برای نشان دادن لینکی تک  استفاده   •

 .دهدرا افزایش می

  یک پروسه طولانی و پیچیدهدر  های روی صفحه نمایش، کاهش تعداد گزینه •

  (Von Restorff Effect)14اثر وُن رستورف توجه به الزامات مستخرج از  .5

 call to action هایطراحی متفاوت دکمه  •

 طراحی متفاوت قسمت های اصلی سوپراپلیکیشن برای جلب کاربر •

  (Serial Position Effect)15اثر موقعیت سریالی .6

 
 انون هیک بیان کننده این مطلب است که هرچقدر تعداد انتخاب ها بیشتر باشد، کاربر زمان بیشتری برای انتخاب  13

صرف می نماید. به این معنا که رابطه بین تعداد انگیزه های موجود و زمان واکنش فرد به هر محرک خاص یک 
 .رابطه مستقیم است

کند که در صورت وجود چندین شی مشابه، به  اثر ون رستورف معروف به اثر جداسازی است و پیش بینی می   14
 شود. احتمال زیاد موردی که با سایرین متفاوت است، به خاطر سپرده می

دهد شناس آلمانی مطرح شده است. این  انون توضیح می روانش   Hermann ebbinghaus این اصطلاح توسط 15
گذارد. دو مفهوم در این اصل مورد  که چگونه مکان یک آیتم در یک دنباله یا لیست روی د ت یادآوری آن تأثیر می

کند چگونه موارد یک لیست در آغاز و پایان آن با د ت بیشتری نسبت به  توجه است. اثر تقدّم و اثر تأخّر؛ که بیان می

 .شوندموارد موجود در وسط آن توسط ذهن فراخوانی می
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 گیرند.  خانه و پروفایل کاربر در سمت چپ و راست صفحه قرار  •

 های مهم در قسمت های کناری صفحهقرار دادن آیکون •

 های کم اهمیت تر در میانه ی لیست قرار دادن آیکون •

 

 شخصی سازی محیط سوپراپلیکیشن برای کابر 

 در این رابطه راهکارهای توصیه شده در راستای ایجاد حریم شخصی ارائه می شوند: 

 ها شنی کیدر اپل شنهاداتیپ حذف •

 ها شنیکیفیکردن نوت رفعالیغ •

 هاو پخش اطلاعات و صحت آن افتیبه در  توجه •

 توسط کودکان  یمجاز یاستفاده از فضا عدم •

 سال  16 ریز  نی سن یبرا یاجتماع یهااز رسانه یریگامکان بهره عدم •

 بدون کنترل توسط فرد سوم   یمکالمات اجتماع  یمکالمه در جامعه و برقرار   یبرا  یی فضا  جادیا •

 تهیه چک لیستی برای آزمایش اپلیکیشن پیش از نسخه نهایی .7

 نهادهای تنظیم گر می توانند سوپراپلیکیشن ها را ملزم به رعایت موارد زیر نمایند: 

رفع مشکلات  ، به منظور  به صورت آزمایشی برای تعداد محدودی از کاربرانارائه ی اپلیکیشن   •

 احتمالی برای تمام کاربران 

برای سهولت استفاده، از آیکون ها، ابتدا آن ها را مورد پرسش قرار دهید و سپس در اپلیکیشن  •

 استفاده کنید. 

اکتشاف    یمبتن  یریادگی • برا  ی هاروش  بنابرایناست،    دبخش یام  کیتکن  کیبر    یمتنوع 

 باید مورد بررسی قرار گیرد.آن  یساز ادهیپ

 ها و مسئله ردیابی اجباری کاربر: سوپراپ2بسته 
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ردیابی که به پیگیری و جمع آوری اطلاعات از فرد و عملکردهای او به صورت اختیاری یا اجباری اشاره  

تواند . این اطلاعات شخصی که می16هاست دارد، مسئله بسیار حائز اهمیتی در خصوص سوپراپلیکیشن

تواند به طور بالقوه در دسترس و مورد  آوری شود، میها، جمعها یا سایر پلتفرماپلیکیشنتوسط سوپر  

ها و نرم افزارهایی که از ردیابی ها استفاده می دهندگان دستگاهاستفاده سایر بازیگران نظیر: توسعهسوء

ها را از چنین توسعه دهندگانی های بیرونی)شخص ثالث( که ممکن است این دادهکنند و موجودیت

 کاوی و مشتریان آنها، قرار گیرد. های دادهخریداری کنند مانند شرکت

مند باشند از طرفی، افراد برای نصب یک سوپر اپ باید به آن اعتماد کامل داشته باشند و آنقدر علاقه

که دیگران را نیز ترغیب و تشویق به انجام چنین کاری نمایند. از این گذشته، ارائه ضمانت های مربوط 

ی بیشتری می شود و به توسعه سوپر اپلیکیشن ها  به حریم خصوصی احتمالاً باعث پذیرش داوطلبانه

. در کشور ما بسیار دیده شده است که به علت عدم اعتماد به سوپر اپی و یا  17کمک بسیاری می نماید 

سوپر   به  نسبت  رغبت  و سیاسی عدم  اجتماعی  مالی،  و خانوادگی،  اطلاعات شخصی  افشای  بر  ظن 

اپلیکیشنی شکل گرفته است. این خطر نه در هنگام ظهور و توسعه اولیه یک سوپر اپ مهم است، بلکه  

ی نام آور و پر کاربر نیز از این خطر مصنون نیستند. چرا که با بدگمانی یا احساس  سوپر اپلیکیشن ها

خطر از سوی کاربران در زمینه مورد ردیابی قرار گرفتن بیجا و عدم حفاظت کامل سوپر اپ از حریم  

ی شخصی افراد، می توانند مورد طرد این کاربران قرار گیرند. بدین ترتیب، از دست رفتن شهرت اجتماع

منجر به آسیب اقتصادی به این سوپر اپ ها می گردد. حال چگونه می توان از این آسیب ها جلوگیری 

 نمود؟  

در این زمینه، سوپر اپلیکیشن ها و پلتفرم های خارج از کشور، سعی در شفافیت سازی هایی نموده  

اند. و در شرایط استفاده از سوپر اپ مورد نظر ذکر کرده اند که در چه مواردی اطلاعات آنان با اشخاص 

. بنابراین پیشنهاد می شود که در »شرایط  18ثالث مانند مقامات قضایی به اشتراک گذاشته خواهد شد

« اپلیکیشن ها و سوپر اپ ها مفادی گنجانده شود که در این زمینه شفافیت کافی ایجاد 19استفاده 

 نماید. 

 شود:بر این اساس، پیشنهاد می

 
صیانت از داده های شخصی، امری است که یک نهاد تنظیم گر می بایست توجهی ویژه را به این موضوع معطوف کند. طبیعت   16

یک سوپراپ، داشتن مخاطب و کاربرانی کثیر است. در نتیجه اطلاعات شخصی طیف وسیعی از افراد با حجم بسیار زیادی، در  
هزار راننده سوپراپ    560میلیون کاربر و    14، اطلاعات شخصی بالغ بر  2018اختیار سوپراپ ها  رار می گیرد. در ژانویه  

careem    مستقر در امارات متحده عربی، هک شد و به دست سودجویان افتاد. از این رو نهاد تنظیم گر می بایست در درجه اول
سوپراپ ها را ملزم کند ساز و کار های امنیتی بسیاری جدی و مستحکمی، به هر  یمتی که باشد برای کاربرانش تعبیه کند و حتما  

داخل کشور ثبت و ضبط گردد که با پدیده خروج خروج اطلاعات هویتی و شخصی    و ضرورتا این اطلاعات در سرورهایی در 
 افراد به خارج از مرزهایشان که امروزه بسیار مرسوم شده است، جلوگیری شود. 

 .( 2019بررسی علی پی، توسط چونگ )  .17
 مانند وی چت، لاین، گوجک  .18

19 Terms of use 
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کاربران سوپراپلیکیشن  ✓ میان  مستقیم  ارتباطی  درگاه  تنظیمتعبیه  نهاد  و    در   گر:ها 

 تحقیقات  کشور، مقررات و قوانین نقض  تخلف، جرم یا  هرگونه  مورد در  گزارش دریافت  صورت

  های مجازطرف  به  استنادگزارش تخلف قابل  ارائه  برای   مربوطه  خدمات  ارائه  یا دسترسی به   و

  .20فراهم خواهد شد  صلاح تسهیلمانند مراجع قضایی و امنیتی ذی

  شرایطی   ادعای کلاهبرداری،  غیرقانونی،  های  فعالیت  مورد  در   اقدام  یا  جلوگیری  بررسی،  برای ✓

لازم    گر باشد،نهاد تنظیم  ضوابط  و  شرایط  یا نقض  کاربران  امنیت  برای  بالقوه  تهدیدهای  که

اطلاعات گمنام  است  پروتکل  رعایت  اطلاعات با  انتقال  امن  درگاه  طریق  از  استاندارد  سازی 

 صلاح قرار گیرد.در اختیار مراجع ذی دیجیتال

  حفاظت   به منظور   پلتفرمی(:گذاری داده)جریان داده درونتهیه دستورالعمل اشتراک ✓

آنلاین لازم  اقدامات  انواع  کاربران  شخصی   اطلاعات  امنیت  از  رمزگذاری  و  -امنیت اطلاعات 

 صورت   به  شده  منتقل  حساس  اطلاعات  از   محافظت  برای  پیشرفته  رمزگذاری  از   ما.  الاجراست 

روی یک سوپراپ  های مختلفی که بر  ضروری است خدمات و پلتفرم.  کنیم می  استفاده  آنلاین

سازی و رکورد کردن ردپای دیجیتال کاربران( ای)برای ذخیرههای داده جداگانهقرار دارند پایگاه

های  ها مشمول محدودیتهای داده و چرخش اطلاعات بین آنایجاد کنند و ادغام این پایگاه

 مقتضی گردد.    

برگشت ✓ قابل بندیپذیر، بخشرضایت  و  تفکیک سوپراپلیکیشن  ویرایش:شده  به  باید  ها 

سازی و هر  ها برای اخذ اطلاعات، پردازش و ذخیرههای فعال بر روی آنها و پلتفرمسرویس

گونه درخواست دسترسی به امکانات تلفن همراه هوشمند رضایت کاربران را به تأیید برسانند  

 و این رضایت در هر زمان قابلیت ویرایش یا الغاء داشته باشد. 

از  ✓ سوپراپلیکیشن  که  صورتی  ها  در  سایتکیفیت  بهبود    برای  کوکی  به  و   هادسترسی 

ها باید در ابتدا به تأیید  برند، جزئیات این کوکیوفادار بهره میبازدید کنندگان    رصد)شناسایی(

دسترسی  کاربر رسیده، در هر زمان اطلاعات مربوط به آن در مسیر اصلی رابط کاربری قابل

، از  ، تجربه کاربر را بهبود می بخشندکاربرانها با ردیابی و هدف قرار دادن علایق  . کوکیباشد

این روست که کاربران در هر زمان با ثبت درخواست درون پلتفرم و احراز ایمیل معتبر باید 

  24ها در پایگاه داده موجود است را ظرف کمتر از  قادر باشند کلیه اطلاعات خامی که از آن

 ت قابل نمایش کاربران عادی دریافت نمایند. ساعت در فرم
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 شوندگان در حوزه سوپراپلیکیشن های بومی بسته مداخله سیاستی برای ساترا و تنظیم

های فناوری وابسته به ساترا در همکاری با آزمایشگاه   ها:کیفیت سوپراپلیکیشن  نامهیگواه ✓

چکدانشگاه تهیه  ضمن  خصوصی  بخش  و  کیفیت  ها  محورهای  مهمترین  از  لیستی 

تصویر فراگیر را های فعال در زمینه صوت و  ها از منظر منافع عمومی، سوپراپسوپراپلیکیشن

کند؛ بررسی امنیت سایبری،  های مذکور میملزم به اخذ تأییدیه گواهینامه کیفیت از آزمایشگاه 

های فنی مدیریت داده شخصی کاربران، سازوکار بهنگام رسیدگی به شکایات، سوگیرانه پروتکل

گر و ... از مهمترین رئوس این گواهینامه کیفی هستند که به صورت  های توصیهنبودن سیستم

   . 21گیرد های فناوری قرار میبهنگام مورد پایش و ارزیابی آزمایشگاه

 ها و راهکارهای پرداخت  : سوپراپ3بسته 

های مالی که در دهه گذشته توجه بسیاری را به خود جلب کرده است مقوله زنجیره یکی از فناوری

های مختلف شده و افراد زیادی  ارز بلوکی و رمزارزهاست. امروزه حجم بسیار زیادی از سرمایه وارد رمز 

های مهد فناوری  نگرند. کشور ژاپن هم که به عنوان یکی از کشور گذاری میها به دید سرمایهبه رمزارز

های رمزارز متعددی با حجم سرمایه  شود از این مقوله مستثنی نبوده و در این کشور صرافیشناخته می

 کنند. ژاپن در این زمینه یک تجربه سخت را پشت سر گذاشته است. بالا فعالیت می

های رمزارز جهان بود که دفتر مرکزی آن در توکیو  یکی از بزرگترین صرافی  Mt. Goxصرافی رمزارز   

کوین جهان را  % کل تراکنش بیت70،   2013ژاپن قرار داشت. این صرافی در زمان اوجش در سال  

شود و بیش کوین واقع میهای بیتکرد. این شرکت در نهایت هدف یکی از بزرگترین هکپردازش می

شود. همین موضوع باعث ورشکستگی این  بیت کوین از مشتریان این صرافی دزدیده می  740000از  

 شود.می 2014شرکت در سال 

به ممنوع این موضوع  ژاپن منتهی نمیشدن معاملات رمزارزاما  ژاپن در سال ها در  بلکه دولت  شود 

کند. جزئیات این قانون در  خدمات پرداخت خود اضافه می  ها در سندقوانین مرتبط با رمزارز  2016

گزارش اصلی مطرح شده است. به طور کلی در این سند سعی شده است تا با تعریف مقررات سختگیرانه 

برده و احتمال به سرقت رفتن  های مشتریان، امنیت آندر خصوص نحوه نگهداری رمزارز بالا  را  ها 

افزایش  امنیت و  بالا بردن  برای  از طرفی برای تدوین مقررات بیشتر  را کم کند.  سرمایه شهروندان 

 بینی شده است. های دارای مجوز، پیشگر، متشکل از صرافیکارایی در این قانون یک نهاد خود تنظیم

های داخل  توانند با تدوین قوانین مشابه و اعطای مجوز به صرافیگذاران می در داخل کشور نیز سیاست

مند کنند. در این قانون لازم است که تعریف دقیقی از  های نوظهور را قانونکشور، معاملات این دارایی

 
های سنتی ارزیابی ادواری و  در مقابل روش  (API Gatewayواسطه )َهای ارتباطی بیپایش بهنگام از طریق ایجاد درگاه  21

 فیزیکی  رار 
 گیرد. می 
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صرافیرمزارز و  آن ها  سختگیرانههای  و  دقیق  شرایط  تا  است  لازم  همچنین  شود.  ارائه  برای ها  ای 

بینی شود تا از احتمال به سرقت رفتن سرمایه  های سرد پیشنگهداری سرمایه مشتریان در حافظه

از طرفی می با پیششهروندان کاسته شود.  قانون  این  بر توان در  بر معاملات و مالیات  بینی مالیات 

ورود پیش درآمدزایی کرد.  برای دولت  توسعهعایدی سرمایه  نگاه  با  این حوزه  به  و  دستانه ساترا  ای 

ها  های کاربران در سوپراپلیکیشنالوقوع توکنیزه کردن فعالیتهای قریبتواند از چالشبازارسازی می

سازی شده و از قضا با  پیاده  های نحیفی از آن در حال حاضر توسط مجموعه اسنپ در حال)که نمونه

قابل در مسیر فرصتاستقبال  به احسن وجه  کاربران مواجه است(،  ایجاد ظرفیتتوجه  های سازی و 

بهره مشوقبومی  و  تسهیلات  نظام  طراحی  کند.  نظامگیری  برای حرکتهای  این  زیست  مند  در  بوم 

گرانه مورنیاز برای تضمین سلامت مناسبات مالی مبتنی  های تنظیممسیر، در کنار تدوین دستورالعمل

ترین پیشنهاد در این زمینه به های فعال در زمینه راهکارهای پرداخت( اصلیبر آن)با همکاری شرکت

های  سازی مداخلات در لایه نهادی و استفاده از ظرفیت حلقهرود. این اتفاق در صورت یکپارچهمیشمار  

ذی نهادهای  بین  مشترک  مجازی(  همکاری  فضای  ملی  مرکز  مجازی)مشخصا  فضای  حکمرانی  نفع 

سازی برای توسعه رمزارزهای ملی و شتابدهی هوشمند و رقابتی این  سازی و پشتوانهتواند با زمینهمی

زدایی و حمایت از بخش خصوصی فعال در حوزه بخش از بازار، ساترا را در تحقق هدف کلان »مانع

المللی، توسعه صادرات  ای و بین اقتصاد دیجیتال جهت حضور پررنگ و قدرتمندانه در بازارهای منطقه

 .   22غیرنفتی و ترویج گفتمان نظام جمهوری اسلامی ایران در آن سوی مرزها« یاری کند

 بینی نهاد مسئول خدمات نوین مالی پیش

هاست. همانطور که در گزارش ها ارائه خدمات بسیار متنوع آنهای اصلی سوپراپلیکیشن یکی از ویژگی

های قابل های مختلفی از جمله خرید و فروش اوراق بهادار، ارائه صندوقاصلی گفته شد لاین در زمینه

رتبه بیمه،  بورس،  در  از معامله  اینترنتی، خرید  )خرید  پرداخت  و خدمات  وام  اعطاء  اعتباری،  بندی 

 فروشگاه و انتقال پول( فعال است.

های تشویقی هایی گفته شود تا سپس بتوان سیاستابتدا لازم است از مزایای وجود چنین سوپراپلکیشن 

های  ها را توجیه کرد. یکی از مزایای اصلی وجود سوپراپیکیشن در فناوریبرای رشد و گسترش آن 

بهتر است که به    هاافزایی در ارائه خدمات است. برای بیان مزایای این سوپراپلیکیشنمالی وجود هم

هاست. لاین حجم بسیار های موجود در شرق آسیا توجه کنیم. لاین یکی از این سوپراپلیکیشننمونه

 
امروزه بحث داغ میان بانک های دیجیتال در هند، ایجاد رمز ارز های دیجیتال نا متصل به بانک مرکزی    برای نمونه:    22

و در حکم پول، در سیستم بانکی خود می باشد. دولت هند از این تئوری به شدت سر باز می زند اما امروزه بحث هایی در  
بانک هاست.. تزریق پول دیجیتال در ا تصاد مزایایی دارد    خصوص پول ملی دیجیتال یا همان روپیه دیجیتال در بستر این

که شاید در آینده نزدیک بسیاری از دولت ها را به استفاده از این نوع پول در دنیای جدید وا بدارد. از این رو نهادهای تنظیم  
 اشند. گر می بایست از هم اکنون به فکر تبیین موضع در خصوص ساز و کار رمز ارز یا پول دیجیتال ب 
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 شوندگان در حوزه سوپراپلیکیشن های بومی بسته مداخله سیاستی برای ساترا و تنظیم

های افراد در اختیار دارد از طرفی این شرکت با یکی از بزرگترین های مرتبط با تراکنشبزرگی از  داده

تواند به اطلاعات حساب کاربران نیز )با کسب اجازه کند از این طریق میهای ژاپن نیز همکاری میبانک

از کاربران( دسترسی داشته باشد، همین موضوع باعث شده است که لاین با تکیه بر این حجم داده  

مصنوعی، یک سیستم بهینه تعیین رتبه اعتباری کاربران بر های خود در زمینه هوش  عظیم و توانایی

پایه هوش مصنوعی توسعه دهد. این رتبه اعتباری بهینه به لاین در اعطاء دیگر خدمات نیز کمک 

میمی لاین  مثال  عنوان  به  وام کند  یا تواند  دهد  ارائه  کاربران  به  پایین  بسیار  نکول  ریسک  با  هایی 

ای متنوعی را به کاربران پیشنهاد دهد یا به کاربران تسهیلات خرید اوراق بهادار ارائه های بیمهتخفیف 

شد، ای انجام میهای جداگانهدهد. این در حالی است که اگر هرکدام از این خدمات توسط شرکت

توان نتیجه گرفت که بود. پس می های بین خدمتی بهینه به کاربران غیر ممکن میامکان ارائه پیشنهاد

 ها باعث بهینه شدن خدمات ارائه شده به کاربران شده است. سوپراپلکیشن وجود

ها در ژاپن قوانین مختلفی تدوین شده است. به عنوان مثال  برای تسهیل رشد و توسعه سوپراپلکیشن

ابزار  فروش  قانون  روی  بر  شده  انجام  اصلاحات  سال  در  در  مالی  ثبت 2020های  برای  سازوکاری   ،

بینی شده است. این قانون  گری چند منظوره در بخش خدمات مالی پیشدهندگان خدمات واسطهارائه

کند.تا پیش از این و  گرانه را به آژانس خدمات مالی تفویض میاختیارات لازم برای بیان الزامات تنظیم

گری مرتبط با محصولات مالی در  ها و الزامات برای ارائه خدمات واسطهبا توجه به قوانین موجود، مجوز 

اما با توجه به اصلاحات انجام شده   ها و مقرارت جداگانه مربوط به هر صنعت عنوان شده بود.نامهبخش

های کار واسط با دریافت مجوز به عنوان مجری خدمات واسطه گری مالی و با تعیین بخشویک کسب

های مختلف مورد پوشش  تواند در بخشها مشغول خواهد شد، میگری مالی که به آنمختلف واسطه

گری مالی که  های واسطهگری مرتبط با محصولات مالی را ارائه دهد. بخشاین قانون خدمات واسطه

 شود عبارتند از: توسط این قانون پوشش داده می

 های سپردههای حسابگری در تراکنشواسطه •

 ایهای بیمهگری در تراکنشواسطه •

 اوراق بهادارهای مرتبط با گری در تراکنشواسطه •

 23های تمدید شده توسط عاملان تجارت اعطای وام های مرتبط با وام تراکنش •

های مشابه گری مالی از دریافت مجوز ها در صورت دریافت مجوز به عنوان مجری خدمات واسطهشرکت

اساسنامه دیگر  معاف میدر  واسطهها  دریافت مجوز بخش  در صورت  مثال  عنوان  به  در  شوند.  گری 

های سپرده، توسط یک شخص، این شخص از دریافت مجوز خدمات نمایندگی های حسابتراکنش
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شود.  بینی شده است معاف میهای سپرده پیشگری تراکنشبانکی که در قانون بانکداری برای واسطه

 های ارائه دهنده خدمات چند منظوره را بسیار تسهیل خواهد کرد.این موضوع رشد و توسعه شرکت

های ارائه بینی نهاد ناظر بر ارائه تمام خدمات نوین مالی، شرکتتوان با پیش در داخل کشور نیز می

نیاز کرد. به عنوان مثال اکنون اگر شرکتی  های متعدد بیدهنده خدمات چندمنظوره را از دریافت مجوز

قصد ارائه خدمات پرداخت را داشته باشد نیازمند دریافت مجوز از بانک مرکزی است، اگر این شرکت  

قصد ارائه خدمات کارگزاری اوراق بهادار را داشته باشد نیازمند دریافت مجوز از سازمان بورس و اوراق 

های رگولاتوری مختلف یکی از موانع های متعدد و درگیری با نهادجوز بهادار است. نیاز به اخذ دریافت م

 پیش روی گسترش سوپراپلیکیشن هاست. 

 ها و راهکارهای نظارتی هوشمند : سوپراپ4بسته 

در جهت تضمین اعمال حقوق رقابت در جامعه، مبارزه با انحصار، صیانت از حقوق مصرف کننده،   

تنظیم بازار با حضور همه آحاد جامعه )کاربران بالقوه( در آن، نهاد های تنظیم گر می بایست اعمال 

 ذیل را مطمح نظر قرار دهد: 

نحوه عملکرد سوپراپ (1 بر  نظارت  می  ها:تشکیل کارگروه  کارگروه  میزبانی  این  به  تواند 

گر بخشی)وزارت ارشاد، سازمان  ساترا و با حضور نمایندگان حقیقی از سایر نهادهای تنظیم

کنار   در   )... و  اسلامی  تبلیغات  سازمان  مرکزی،  بانک  رادیویی،  ارتباطات  و  مقررات  تنظیم 

با  از مرکز ملی فضای مجازی و بخش خصوصی تشکیل و به طور منظم مطابق  نمایندگانی 

نفع و  تواند با کمک سایر نهادهای ذیگزارشات رصد بازار برگزار شود. این گزارشات رصد می

 ها تهیه و به انتشار عمومی برسد. های تحقیق و توسعه آناطلاعات موجود در بخش

اندازی رسمی، هر سوپراپ موظف است برای ارائه هر خدمتی نوین، حتی پیش از تبلیغ و راه (2

زیست در  بالا  بسیار  رشد  سرعت  به  توجه  با  موضوع  این  کند؛  اخذ  را  لازمه  بوم مجوزهای 

محور بودن سازوکار صدور مجوز در ساتراست  سازی و فناوریها مستلزم چابکسوپراپلیکیشن

-بنیان در قالب سازوکار تنظیمهای دانشتواند با کمک فعالان بخش خصوصی و شرکتکه می

گری همکارانه پیگیری شود؛ در این راستا همچنین، ضروری است اعطای مجور فعالیت به هر  

خدمت یا پلتفرم جدید بر بستر سوپراپلیکیشن، جنبه انحصاری برای یک سوپراپ خاص نداشته  

نهادی موجود بر سر راه تحقق این استاندارد ردن موانع سیاسیباشد و اهتمام ساترا به برطرف ک

 رقابتی مورد نیاز است.     
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تنظیم (3 زیستنهاد  به  ورود  قصد  که  خارجی  گذاران  سرمایه  با  مواجه  در  بایست  می  بوم گر 

-های کشور را دارند، بسیار دقیق و موشکافانه بر نحوه عملکرد و اهداف و برنامهسوپراپلیکیشن

های آنان نظارت داشته باشد تا خطرات رخنه سوداگران بیگانه در ورود به این عرصه را که   

-ها در یک جامعه برمیحساسیت قابل توجهی به جهت ابعاد مولد و مخرب احتمالی سوپراپ

 . 24انگیزد، به درستی مورد شناسایی قرار دهد

ها با گر می بایست حساسیتی جدی در خصوص ادغام طولی یا عمودی سوپراپنهاد تنظیم  (4

دیگر شرکت های موجود در بازار از خود نشان دهند. چراکه نتیجه اقسام مختلف ادغام ها 

ها نیست و با بزرگ تر شدن تصاعدی این پلتفرم ها هم کار  چیزی جز تسلط مضاعف سوپراپ

فساد و    یتباننظارتی بر آنها سخت تر از پیش می شود و همچنین ممکن است استعداد بروز  

را میان گردانندگان اصلی اقتصاد دیجیتال را به مراتب بیشتر کند. به نقل از بلومبرگ در مارس  

2021  ،SoftBank    ژاپن به عنوان سهامدار عمده سوپراپ ژاپنیPayPay    که شرکت تاسیس

 . 25گرفته اند  Line Payصمیم بر ادغام این اپ با در این کشور است ت Paytmشده توسط  

نهاد تنظیم (5 یا  نهادهای حاکمیتی  باشد  قرار  اپلیکیشن اجازه حرکت به سمت  اگر  به یک  گر 

ها به تأسیس درگاه، بازارگاه یا بستر عرضه  رسد الزام سوپراپبدهند، به نظر میشدن  سوپراپ

-ها در پلتفرم به منظور حمایت از نرم افزارهای محلی و کمتر شناخته شده و شرکتمینی اپ

بنیان خرد و نوپا حوزه صوت و تصویر فراگیر از جمله اصول پیشینی این تصمیم  های دانش

خواهد بود. تحقق این الزام، مجالی نیز برای بهره از منافع بازار برای دیگر صاحبان حرف و  

آورد به نحوی که حداقلِ تور ایمنی لازم مشاغل و سایر بازیگران خرد اقتصاد کشور فراهم می

برای صیانت از رقابت و نوآوری در بازار بدون نیاز به محدودسازی و متوقف کردن مسیر رشد  

 . 26شودرت ارگانیک( لحاظ میها )به صوسوپراپلیکیشن

 
محسوب می شود، در حال خریداری یک   Alipayکه هم اکنون اصلی ترین سهامدار سوپر اپ  Antبه عنوان مثال گروه مالی    24

می باشد که هم اکنون تحت بررسی جدی امکان صدور مجوز و تاییدیه   MoneyGramشرکت امریکایی خدمات انتقال پول، به نام  

( برای ورود به بازار امریکا می باشد. شاهد دیگر این مهم، مقررات  CFIUSفعالیت از سوی کمیسیون سرمایه گذاری امریکا )

هستند و امکان فعالیت  B2B های تجاری الکترونیکی، صرفا مجاز به ارائه خدمات   سرمایه گذاری مستقیم خارجی هند، شرکت

این اجازه داده نمی شود تا کالا های موجود در    Amazon Payبه عبارت دیگر مقررات به    .را ندارند  B2Cتجاری به صورت  

سوپراپ خود را در تملک خود داشته و به عنوان فروشنده مستقیم و عملی عمل کرده است و از آن طریق با اعمال بسیاری از  
ای ر خارج    تخفیف ها ضربه ای جدی به پیکره بازار کسب و کار های خرد در هند بزند. چراکه این شرکت به منابع مالی گسترده

از هند دسترسی دارد و می تواند با ورود آن منابع نظم بازار این کشور را برهم بزند و در یک چشم به هم زدن بازار این شبه  
 جزیره را  بضه کند. 

می    Pay Payمیلیون کاربر در ژاپن در صورت ادغام با    39با داشتن    Line Payمطابق آنچه از این تصمیم منتشر شده است،     25

میلیون کاربر به لطف ارائه این خدمات در پیام رسان لاین برسند. با این تصمیم این دو ر یب، به   80تواند به سطح بازار بالقوه، 
بر ا تصاد   Lineبه فعالیت های خود ادامه خواهند داد و این امر یعنی تسلط  2021عنوان دو یار یکدیگر از نیمه دوم آوریل سال 

 دیجیتال ژاپن ممکن است آثار خطرناکی را متوجه بازار فینتک این کشور وارد آورد. 
 

اگر  رار باشد سوپراپی شکل بگیرد، مانند هر شخصیت حقو ی، دارای مسئولیت های اجتماعی نیز می باشد. در هند در با این   26
اپلیکیشن هندی و محلی است که به شکل    300میزبان مجموعا    Mini App Storeدرگاهی با عنوان    Paytmهدف در پلتفرم  
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داده (6 از  دغدغهصیانت  از  یکی  کاربران  قانونهای  حوزه  در  اصلی  از  های  یکی  و  است  گذاری 

به کار  نوآوری اپلیکیشن   شدهگرفتههای  پلتفرمدر  های اشتراک محتواهای های حوزه خبر و 

های هوش مصنوعی و یادگیری ماشین جهت شناسایی ای، استفاده از یکی از شاخهچندرسانه

در  آنان  بیشتر  هرچه  نگهداشت  و  پیشنهاداتی جهت جذب  ارائه  و  کاربران  و سلایق  علایق 

های نحوه رفتار کاربر  گر، بررسی دادهها است. مبنای کار این سیستم توصیهاپلیکیشن  گونهنیا

و افراد مرتبط با او هنگام حضور در اپلیکیشن است؛ بنابراین لازم است مقرراتی جهت استفاده 

گران تنها اطلاعات لازم را با موافقت  ها وضع شود تا تحلیلاز این داده  شدهنظارتمناسب و  

ورودی این الگوریتم   عنوانبهها تنها  آوری نمایند و متعهد باشند از این دادهخود کاربر، جمع

 ، استفاده خواهد شد. شدهداده گر توسعه توصیه

 ]1[گرهای توصیهانواع سیستم

فیلتر  

 27مشارکتی 

، مربوط به هاارسال نشده ستی از ل هالیمیا یابیباز  یبرا ستمیس نیا

، هر کاربر به یمشارکت  لتریاست. در ف  شدهیخاص کاربر طراح  قیعلا

 دهد. یم از یموردنظر امت حتوام

 بر مبنای محتوا 

م  یمبتن  یشنهادیپ  یهاستمیس شباهت  از  محتوا  محتواهابر    یان 

، شباهت توسط متا  یمشارکت  لتریکنند. برخلاف روش فیاستفاده م

به را  شباهت    نیشتریکه ب  یموارد  تیدرنهاو    شود.یداده محاسبه م

 شود. یم هیتوص ،موارد موردعلاقه کاربر دارند

 دموگرافیک

دق  یوقت نباشد،   ترجیحاتدرباره    قیاطلاعات  دسترس  در  کاربر 

به  یم  کیاطلاعات دموگراف ی  تا حدود  یها هیتوصارائه  تواند منجر 

ممکن است شامل سن، جنس،    کیشود. اطلاعات دموگراف  مناسب

 باشد.  رهیو غ لاتیکشور محل سکونت، سطح تحص

 برمبنای دانش 
شود تا پیشنهادات بهبود  می  استفادهدر این سیستم از بازخورد کاربر  

 یابند. 

 
رایگان از جای به جای این کشور شکل گرفته و بازار خود را در ا شار مختلف این جامعه پیدا کرده اند. این ا دام سوپراپ ها  
فعالیت بازیگران خرد را از زیر سایه سوپراپ های چند ملیتی خارج می کند و کمکیی شایان به توسعه پایدار ا تصاد دیجیتال این  

 کشور می نماید.
 

27 Collaborative Filtering 
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 28آگاه از زمینه

ی همچون مکان، انهیاطلاعات زم  ،یکاربرد  یهااز حوزه  یار یدر بس

 ها ه یبهبود توص  یبرا  تواندی موجود است، که م  زمان، تاریخ و هدف،

 برمبنای این اطلاعات:   شنهادشدهیپهای  روش.  ردیمورداستفاده قرار گ

 فیلتر پیشینی برای حذف محتواهای نامتناسب با ترجیحات کاربر 

 یهمخوان  ترجیحات کاربرکه با  یی  هاهیحذف توص  یبرا  فیلتر پسینی

 ندارد. 

 ها استفاده از آنو  گرهیتوص ستمیمدل ساستفاده از این اطلاعات در  

 ه یتوص ندیفرآ یدر ط

 اجتماعی 

شبکه  اطلاعات   ی دسترس  تیقابل  ،نیآنلا  ی اجتماع  یهاظهور  به 

افزا  یاجتماع را  استداد  شیکاربر  دوست  ی)برا  ه  شبکه  (.  یمثال، 

علا معمولا  دوستان  این   دارند،  یمشترک  قیازآنجاکه  از  استفاده 

الگوریتم  عنوانبهاطلاعات   توصیههای سیستمورودی  -می  گر،های 

که   شود  پیشنهاداتی  ارائه  به  منجر  کاربر ترجیحات  با    شتریبتواند 

 دارند.  یهمخوان

 است. ذکرشدههای این سیستم ترکیبی از سیستم ترکیبی 

 

 گر های توصیهدر سیستم مورداستفادههای اطلاعات ورودی به الگوریتم

اطلاعات  

 29رفتاری

در هنگام تعامل کاربر با   گرتوصیه  ستمیاست که س  یاطلاعات ضمن

سایت  محصولات در    بازدیدمثال،  عنوانکند. به می  یآور ، جمع مستیس

 . یک سایت تولیدکننده محتوادر    لمیکامل ف  یعدم تماشا  ای،  فروشگاه

 ...و  خی مکان، زمان ، تار  همچون 30اطلاعات متنی 

 31ای دانش دامنه

ب  م  شهیکل  نیرابطه  مشخص  را  محتوا  و  از    کند.یکاربر  نوع  این 

اطلاعات اغلب استاتیک هستند ولی قابلیت تغییر در طول زمان را  

 دارند. 

 
28 Context-aware 
29 Behavioural Information 
30 Contextual information 
31 Domain knowledge 
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 32ها فراداده
توص به  یفی اطلاعات  است.  محتوا  ف  ؛مثالعنواندرباره  و لمیژانر  ها 

 ی قیموس نوازنده

و   تاریخچه خرید 

 مصرف

شده  مصرف  ای  یدار یاست که قبلاً توسط کاربر خر  اقلامیاز    یستیل

 است. 

  اطلاعات

 ی اجتماع

به   هاتیاز سا  ی ار یکند. بس یم  فیکاربران مختلف را توص  نی رابطه ب

یا   و  کاربران  ریمشابه( با سا   ای)  یدهند رابطه دوستیکاربران امکان م

 . هایی را داشته باشندگروهدر  تیعضو

 و ...  تاهل تیوضع ،درآمد ؛مثالعنوانبهکاربر   کیاطلاعات دموگراف مشخصات کاربر

 شوند.تایی محتواهای دلخواه کاربر مشخص می 5از طریق مقیاسی  ترجیحات کاربر

 بازخورد کاربر
یا   و  منفی  مثبت،  محتوای خنثبازخوردهای  به  نسبت  وی  ی 

 شدههیتوص

 

 
32 Meta-data 
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  ذکرشدهگر  های توصیهاز سیستم  هرکدامدر ماتریس زیر میزان استفاده از انواع مختلف اطلاعات در  

 است.  شدهمشخص

 

 راهنمای جدول

 تمیالگور  یعنوان وروداز اطلاعات به ادیاستفاده ز  2

 تم یالگور  یعنوان وروداز اطلاعات به متوسطاستفاده  1

 ورودی الگوریتم نیست.  عنوانبه   ذکرشدهنیازی به استفاده از اطلاعات   0

 

ی( موظف است نوع سیستم  اچندرسانهبنابراین سوپراپلیکیشن مدنظر )اغلب در حوزه نشر محتواهای  

گر بر اطلاعات ورودی به الگوریتم  گر شفاف نماید و نهاد تنظیمرا برای نهاد تنظیم  مورداستفادهگر  توصیه

 نظارت داشته باشد.  

 نقش و وظایف هر یک از بخش ها و معاونت های ساترا
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های مختلف ساترا عنوان می شود. لازم به ذکر است با توجه به تعریف در این بخش تقسیم کار بخش

ها، گستردگی آن و بعضا تفاوت های اساسی میان انواع آن ها از یک سو و تمایز میان سوپراپلیکیشن

ها در شرق آسیا، بیشتر های داخلی نسبت به تجربه سوپراپلیکیشنبوم سوپراپگیری زیستنحوه شکل

به موارد کلی اشاره شده است. گفتنی است بسیاری از موارد پیشنهاد شده در گزارش حاضر امکان  

بخشی و فراتر رفتن گیری همکاری بینتحقق با محوریت یک معاونت یا بخش خاص را ندارد و شکل

 کند.   میگر( را ایجاب های تنظیمها )و به یک معنا بین سازماناز مرزهای سنتی بین بخش

 مرکز مطالعات ساترا •

پروژه • تنظیمتعریف  نهادهای  ارتباط  منظم  بررسی  راستای  در  تحقیقاتی  و های  گر 

 ها ترین کشورهای میزبان سوپراپلیکیشنها با محوریت برجستهسوپراپلیکیشن

های پژوهشی مستخرج از ها متناسب با خروجیهای مرتبط با سوپراپلیکیشننظارت بر پروژه •

 تجربیات بین المللی 

شده در پروژه حاضر جهت  ها و مراکز )مؤسسات( پژوهشی شناساییایجاد ارتباط با اندیشکده •

 تبادل دانش و برگزاری رویدادهای مشترک  

 معاونت حقوقی  •

-های مختلف بستهتدوین و ابلاغ مقررات مقتضی در راستای فراهم کردن زمینه تقنینی بخش •

 ها و ...(  گواهینامه کیفیت، مقررات اشتراک داده در سوپراپلیکیشن  ای سیاستی )دستورالعمله

ها و ایجاد کارگروه رایزنی با نهادهای حاکمیتی در راستای به رسمیت شناختن سوپراپلیکیشن  •

-ها با همکاری سایر نهادهای مسئول و رسانهبوم سوپراپلیکیشنبررسی و پایش زیستمشترک  

 های صوت و تصویر 

 معاونت صدور مجوز •

آزمایشگاه • مجوزهای  سوپراپلیکیشنتدوین  کیفیت  ارزیابی  فناورانه  مکانیزم های  ها/طراحی 

 ها ارتباط با ساترا و رسانه 

-دهی تنظیمسازی سامانه صدور مجوز و گزارشبهنگام( جهت  APIتوسعه درگاه رابط کاربردی)  •

 وندگانش

 معاونت اقتصادی و توسعه کسب و کار  •
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جهت توسعه  Data Compliance های  شناسایی شرکت های دانش بنیان در حوزه فناوری  •

 ها های ارزیابی کیفیت در حوزه سوپراپلیکیشن بوم آزمایشگاه زیست

 شناسایی، برقراری و حفظ ارتباط با سمن ها و دیدبان های حوزه صوت و تصویر  •

ایده • از  به حمایت  رمزارزها  بر  مبتنی  قانونی  خدمات  کردن  اضافه  با  مرتبط  استارتاپی  های 

 ها  سوپراپلیکیشن

همکاری با معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری جهت ایجاد سازوکارهای حمایتی مشترک   •

 ها )جایزه صادراتی(. کردن سوپراپلیکیشن   Scale-upبا هدف جذب کاربران خارجی و 

 معاونت پایش  •

 شناسایی و تدوین اطلاعات مورد نیاز از بخش های مختلف اکوسیستم )رسانه، شرکت فناور(  •

 ای های دورهها و ارائه گزارشبوم سوپراپلیکیشنپایش برخط تحولات زیست •

رسانه • در  کاربران  نظرات  تحلیل  و  بررسی  بهنگام،  با  پایش  رابطه  در  اجتماعی  های 

 ها و حوزه ریاستدهی به سایر معاونتها جهت گزارشسوپراپلیکیشن

 معاونت فنی  •

 ها توسط ساتراایجاد زیرساخت مناسب جهت رصد برخط سوپراپلیکیشن •

 ایجاد زیرساخت مناسب و تجمیع شده از ارتباط با کاربران نهایی و دریافت شکایات و پیشنهادات


